

Formandens beretning 2024

Kære Alle. Jeg er glad for at kunne byde jer alle velkommen til Støtteforeningens ordinære generalforsamling 2024.

Rigtig mange har igen i år fornyet deres medlemskab i støtteforeningen ved at betale deres kontingent, og det er vi i bestyrelsen glade og taknemlige for. Uden jeres støtte var der ikke nogen forening.

Vores slogan er blevet: ”En støtte til os – er en støtte til jer”.

Der er 585 (401) medlemmer, som har betalt kontingent i regnskabsåret 2023/24.

Det er lidt uoverskueligt for medlemmerne, om de har betalt kontingent eller ej, da vi kører med skævt regnskabsår. Regnskabsåret begynder den 1. juli og slutter den 30. juni.

Når sommeren er forbi og aktiviteterne begynder, er det tid til at forny jeres medlemskab af foreningen. Det er en god rettesnor, hvis I kan huske den.

Alle medlemmer bliver inviteret til generalforsamlingen og opfordret til at forny medlemskabet, og i år har rigtig mange taget det til sig. Indtil i dag har 220 medlemmer fornyet medlemskabet eller meldt sig ind i foreningen.

Jeg skriver ud til alle, der indbetaler penge til støtteforeningen og takker for støtten. På den måde kan I følge lidt med i, om pengene er nået frem eller ej.

Vi plejer at afholde bankospil i marts måned, men i år blev det søndag den 7. april kl. 1300 i stedet for. Det blev en rigtig god søndag med alt udsolgt. Bestyrelsen og jeg syntes, at det var en rigtig hyggelig eftermiddag, og jeg håber, at I som var med syntes det samme. Bankospillet gav også et pænt overskud, selvom vi køber næsten alle gevinsterne. Enkelte medlemmer donerede også fine gevinster.

I det forløbne regnskabsår 2023/24 har vi haft den glæde, at vi har kunnet støtte alle ansøgninger. Skulle nogen af jer sidde inde med gode ideer til nye aktiviteter, som støtteforeningen kan hjælpe i gang med økonomisk støtte, er det en god lejlighed at komme frem med ideen og en ansøgning. Vi har bl.a. givet penge træværkstedet, der gerne vil til at dreje træ. De har købt en drejebænk og redskaber til denne. Håber, at vi kommer til at se nogle fine ting, som de interesserede laver.

I årets løb har vi holdt 5 bestyrelsesmøder. På det første møde efter generalforsamlingen konstituerede vi os på følgende måde: Jeg fortsatte som formand, Else Fadum som næstformand, Erna Carlsen som kasserer, Hanne Vestmar som sekretær og Brita Baumann som bestyrelsesmedlem. Suppleanterne Hans Christensen, Kim Carlsen og Claus Kühn inviteres til alle bestyrelsesmøderne, og deltager, hvis de har tid.

Hvad har vi så støttet? I noterne til regnskabet kan I se alt det, som vi har ydet støtte til i regnskabsåret. Foreningen har ydet i alt kr. 164.004,66 til mange forskellige aktiviteter, men det beløb er ikke helt retvisende, idet vi efter regnskabsafslutningen sidste år, fik en opkrævning fra Hanne Berthelsen på kr. 74.453,10. Det var noget, som vi havde lovet af betale, men regningerne var ikke kommet frem inden afslutningen. Årets støtte har således været ca. kr. 90.000,00

Støtteforeningen har gennem årene ydet i alt ca. kr. 710.000,00. Det er rigtig mange penge, som støtteforeningen har samlet sammen gennem årene, og vi har stadig en egenkapital på kr. 220.404,00.

Foreningen har via loppemarkedet, der blev afholdt sidste efterår ved, at personalet i Informationen bestyrede et bord med forskellige ting opstillet i forhallen, fået en del penge ind. Mange har været rigtig flinke til at støtte op om vores loppemarked, og det er bl.a. gjort ved aflevering af rigtig fine og gode effekter. Salget gik efter omstændighederne af disse effekter rimeligt godt - ikke mindst på grund af de særdeles søde damer, der stod for hele arrangementet. Det skal I alle have rigtig mange tak for. Der indkom i alt kr. 4.716,50.

Vi har ikke besluttet, om der i år skal være loppemarked. Det må den nye bestyrelse afgøre.

Af regnskabet kan I se alle de foreninger og andre, der har doneret os penge i løbet af året. Det har været en fantastisk oplevelse for mig og bestyrelsen at opleve så mange, der har betænkt os med donation.

Der blev bl.a. også sidste år solgt nogle flotte fuglehuse, som Henning Matz fra træværkstedet lavede. Han gav en rigtig flot donation. Rigtig mange tak til Henning og Træværkstedet. Strikkeriet har virkelig lagt sig i selen med stor produktion, som de har solgt. De har også givet os en stor donation, som jeg gerne vil takke alle damerne for. Af regnskabet kan I se alle dem, der har doneret os penge fra deres aktiviteter.

Nogle har også givet mere i kontingent end de kr. 150,00, der er minimumsbeløb. Det synes jeg er rigtig flot, at nogle af brugerne af huset på denne måde støtter op om aktiviteterne. Det skal I alle have mange tak for.

Alt i alt har rigtig mange vist os støtte i det forløbne år. Det er vi i bestyrelsen meget glade for, ligesom jeg håber, at dem, der har nydt godt af jeres støtte, også skønner på dette.

Vi håber naturligvis, at også mange nye i det kommende år vil melde sig ind i foreningen, og at alle nuværende medlemmer vil forny deres medlemskab.

Forrige år satte vi som mål, at foreningen ville nå 500 medlemmer, der havde indbetalt kontingent, og det nåede vi altså i år og mere til.

Sidste år sagde jeg i min beretning: ”vores mål er 500 betalende medlemmer, og det håbede jeg, at I alle ville hjælpe os med. Det er ikke alene for pengenes skyld, men også det sammenhold der er i, at brugerne af huset slutter sig sammen i en støtteforening, hvis formål er at gøre Aktivitetshuset til et godt sted at komme”.

Hvad skal vores næste mål nu være?

Brugerrådet besluttede på møde den 4. april 2019, at de gerne ville anbringe deres penge på vores konto, idet BankNordik havde taget kr. 1.100,00 for at opbevare Brugerrådets penge. Der havde kun været en hævning fra kontoen til nye borde. Øvrige hævninger var penge til banken. Bestyrelsen i støtteforeningen accepterede denne beslutning, og Brugerrådets penge blev overført den 9. april, og deres konto i banken blev lukket. Den 10. april ved Aktivitetshusets årsmøde afgav Else Fadum og jeg en erklæring om, at vi havde modtaget pengene, og at vi skyldte Brugerrådet kr. 168.160,42. Efter anmodning vil vi frigive dem igen, når der er brug for det. Beløbet er nu kr. 80.778,28. Det fremgår derfor af regnskabet, at vi har en skyldig post til Brugerrådet.

Alle pengene på vores konto er beregnet til Aktivitetshuset, og støtteforeningen er en god måde at samle penge på til Aktivitetshuset.

Støtteforeningen blev oprettet i 2010, da kommunen fjernede et tilskud på ca. Kr. 170.000,00, som Brugerrådet indtil da havde kunnet disponere over. Jeg var med som suppleant, men allerede i 2012 meddelte daværende formand Henning Rasmussen, at han var flyttet fra kommunen, og jeg blev som suppleant forfremmet til formand. Det var i begyndelsen lidt op ad bakke. Vi var en bestyrelse og 38 medlemmer, og kommunen havde indført brugerbetaling. Kunne støtteforeningen overleve – det satte flere spørgsmålstejn ved. Det lykkedes, og det er bestyrelsen og jeg glade for og stolte over i dag.

Til sidst vil jeg takke personalet i Informationen, bestyrelsen og suppleanter for et godt og konstruktivt samarbejde i det forløbne år.

Kære Hanne Berthelsen dig vil jeg sige rigtig mange tak for dit store arbejde i huset, og tak for alle de mange år, hvor vi har samarbejdet. Du er altid positiv, opmuntrende og glad, og det har været en god inspiration for mig. Lidt underligt, at vi begge har besluttet at stoppe, men det passer mig godt, at jeg ikke skal til at samarbejde med en ny leder.

Jeg vil ønske dig en rigtig god tid som pensionist.

Da dette er min sidste beretning, som formand for støtteforeningen ”Aktivitetshusets Venner”, vil jeg gerne takke alle vore medlemmer for den trofaste støtte, som I har givet foreningen, bestyrelsen og mig gennem årene.

Evald Andersen, formand